

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 253 Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Czeszochowski” Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22.45 i 22.48 Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 658. Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1. Czeszochowa, wtorek 26 października 1943 r. Wychodzi sześć razy w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.— (prócz tego porto 25 gr.) Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen Gub. Rok V.

## Sowieckie próby przełamania krwawo odparte

# Wyspy: Levita i Stampalia zdobyte przez Niemców

## Porażka formacji krążowników brytyjskich w Kanale La Manche

**Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA,** 25 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 25 października:

W walkach pomiędzy Morzem Azowskim a Zaporozem, po nadzwyczaj zwycięskich zmaganiach, uzyskano wczoraj wielki sukces obronny. Odnosiła się przy tym szczególnie, obok wybitnie walczącej piechoty, nasza artyleria.

W rejonie włamania na południowy zachód od Kijowa i u ujścia rzeki Soz, ataki sowieckie były wczoraj również bezskuteczne. Jedną z własnych akcji zaczepnych, na północ od Kijowa, doprowadziła do zwrócenia punktu włamania, powstałego w toku walk dnia poprzedniego.

Również w trzecim dniu bitwy obronnej, utrzymującej się w rejonie na zachód od Smoleńska, krwawo odrzucono sowieckie ataki, mające na celu przełamanie, kontynuowane najsilniejszym ogniem artyleryjskim i przy doprowadzeniu świątecznych sił.

W sukcesach obronnych na środkowym odcinku frontu szczególny udział przypadł korpusowi pancernemu, pozostającemu pod dowództwem generała artylerii Martineka i 253-ciej nadreńsko-westfalskiej dywizji piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Beckera.

Na zachodnim i środkowym odcinku frontu południowo-włoskiego nieprzyjaciel, po silnym przygotowaniu artyleryjskim, podjął kilka wypadów z udziałem czołgów. W większości jednak załamały się one w skoncentrowanym ogniu przez pozycjami naszych bojowych straż przednich, albo w toku naszego przeciwwypadu.

W zakreśle Dniepru, na południowy wschód od Kijowa i w rejonie na północny zachód od Czernihowa, w ciężkich walkach odrzucono liczne ataki sowieckie.

Na zachód od Smoleńska nieprzyjaciel z obydwu stron autostrady, po niezwykle gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, kontynuował swe próby przełamania. Naczelniast wdrożone niemieckie przeciwwładztwa przeciwko kilku nieprzyjacielskim włamaniam w nasz front, odzyskały znowu, mimo oporu nieprzyjacielskiego, część utraczonych terenów.

W ostatnich dwóch dniach zniszczone na froncie wschodnim 218 czołgów sowieckich. Z frontu południowo-wschodniego, prócz żywej obustronnej działalności wywiadów, nie zaraportowano żadnych działań bojowych, o poważniejszym znaczeniu.

Silne formacje niemieckich samolotów bojowych bombardowały nieprzyjacielski port dowozowy Neapol i spowodowały trafienia w urządzenia nadbrzeżne i miejsca postoju okrętów, w halach magazynowych oraz w złożonych w stesy materiałach, wielkie pożary i poważne szkody.

We wschodniej części Morza Śródziemnego lotnictwo najsilniejszymi siłami atakowało pewną bazę wypisarską nieprzyjaciela.

Formacje bombowców brytyjskich nadełwały podczas nocy ubiegłej nad Niemcy środkowe i południowo-zachodnie i przeprowadziły przede wszystkim ciężki atak terrorystyczny na miasto Kassel, gdzie spowodowane zniszczenia w dzielnicach mieszkalnych. Wśród ludności gwałtowne strachy. Siły obrony przeciwlotniczej zestrzeliły, według nadeszłych dotychczas raportów, 48 ciężkich bombowców.

Niemieckie samoloty bojowe podczas nocy znowu bombardowały obiekty w rejonie miejskim Londynu.

**Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA,** 25 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 24 października:

Nowe, gwałtowne próby przełamania, podejmowane przez bolszewików między Morzem Azowskim a Zaporozem, wczoraj załamały się również w ciężkich walkach, w toku których szczególnie odznaczyła się 3-cia wschodnio-marchijska dywizja górską, pod dowództwem generała-majora Wittmana.

W nocy na 22-go października wojska nasze, po walkach ulicznych, trwających od kilkunastu dni w Melitopolu, przesuwały swą pozycję na zachodni krańce miasta.

Z rejonu na północ od Zaporozia i z punktu włamania na południowy wschód od Kremieczuga nieprzyjaciel jednocześnie przystąpił znacznymi siłami do wielkiego ataku. Zdołał on wprowadzić na różnych odcinkach uzyskać sukcesy terenowy, jednakże wojskom naszym udało się w części walca powstrzymać zamierzone przełamanie. Bitwa trwa nadal z niezmiędloną gwałtownością.

wo dostali się do niewoli, udało się uwolnić. Po doprowadzeniu sił i przy poparciu lotnictwa, wzięli one w zbrojnej akcji zajęta przez nieprzyjaciela wyspę Dodokanezu-Levita. W dniu 22-gim października formacja lotnicza, wspierana przez oddziały armii lądowej, wyładowała poza tym na wyspie Stampalia, obsadzonej przez Anglików i wojska Badoglio. Złamały one opór nieprzyjacielski i obsadzili wyspę. — Wzięto jeńców i zdobyto wojenna.

Nocy ubiegłej formacja niemieckich samolotów bojowych z dobrym skutkiem zaatakowała miasto portowe Great Yarmouth, leżące na wybrzeżu angielskim, inne samoloty bombardowały poszczególne obiekty w Anglii południowej.

Na Atlantyku samoloty bojowe uzyskały trafienia bombami na 2-eh okrętach, przeznaczonych do lądowania, spośród których jeden można uważać za zniszczony.

W nocy na 23-go października došlo na Kanale do potyczki naszych torpedowców z flotejnisz-przeważającą formacją krążowników brytyjskich.

Niemieckie siły zbrojne uzyskały tam pełny sukces. Zatonął jeden krążownik brytyjski, a poza tym storpedowały 2 kontorpedowce. Po naszej stronie nie zostały poza tym żadne szkody i straty.

Wielka ofensywa bolszewicka bez sukcesu decydującego

BERLIN, 25 października. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła o sytuacji na froncie wschodnim.

Bolszewicy prowadzili również wczoraj na głównych punktach ogniskowych frontu swą wielką ofensywę, dyktowaną polityczno-propagandowymi, przy czym nie udało się im uzyskać wyników o znaczeniu rozstrzygającym. Również i dzień wczorajszy można określić jako pełny sukces obronny ożra niemieckiego na całej linii.

Wysiłki bolszewików w kierunku zaprezentowania za wszelką cenę ministrom spraw zagranicznych Anglii i Stanów Zjednoczonych jakiegos sukcesu wojkowego, któryby można było na konferencji moskiewskiej zamienić na walory polityczne, przybierają w coraz większym rozmiarach formy upustu krwi dla czerwonej armii taktiki skali, że paraliżujące skutki wczoraj, czy później mnszą się utwierdzić.

Wprawdzie wczoraj bolszewicy zdołali w kilku miejscach odsunąć linie niemieckie o kilka kilometrów, zasadniczo jednak ataki bolszewików, dzięki głęboko uzaregowanemu systemowi niemieckich linii obronnych, zdołano powstrzymać i odrzucić tak skutecznie, że pomimo niezwykle wysokich ofiar w ludziach i materiale Sowiety nie zdołali nigdzie przebić się przez linie niemieckie.

## Bitwa morska koło Bretanii

BERLIN, 25 października. — W związku z bitwą jednostek niemieckiej floty wojennej z przeważającą brytyjską formacją krążowników, ubezpieczoną przez liczne skoncentrowane w grupy kontrtorpedowce, około północnego, wybrzeża Bretanii, o której wczoraj doniesiono, komunikują, że oprócz zatopienia krążownika storpedowano również nie jeden lecz dwa kontrtorpedowce. Zatonięcia ich jednak w dalszym przebiegu akcji nie zdołano zaobserwować.

Odnosnie do krążownika ma tu chodzić o jednostkę klasy „Fidzi”, która po ciężkich eksplozjach została rozrzwana na dwie części i natychmiast silnie pochylila się na bok. Na krótko przed zatonięciem zaobserwowano ten krążownik z rufą głęboko zanurzoną w wodzie. Ten poważny sukces niemieckich sił zbrojnych nie został dotychczas jeszcze zakomunikowany przez admiralicję brytyjską.

Krążowniki klasy „Fidzi” posiadają 6.000 ton wyporności oraz załogę liczącą 600 do 700 ludzi. Zostały one zbudowane w roku 1939 i posiadają 12 dział 15,2 cm, 8 dział 10,2 cm oraz szereg dział przeciwlotniczych i sześć wyrzutni torped. Poza tym mieszczą one samoloty na pokładzie.

## Stanowisko Turcji wobec wojny

BUDAPESZT, 25 października. — „Magyarország” opublikował treść rozmowy, przeprowadzonej z nowym posłem tureckim w Budapeszcie, Sefketfurd Kocem, na temat tureckiej polityki zagranicznej. Kocem odpowiada na pytanie, że turecka polityka zagraniczna jest zawsze, była i przostoina, gdyż Turcja nie tylko podpisała, lecz również dotrzymywała wszelkich traktatów przyjaźni, zawartych z wielkimi mocarstwami.

Turcja jest zdecydowana trzymać się z dala od wojny, jak długo tylko na to pozwala okoliczności.

Do ingerencji Turcji dojść może jedynie w tym wypadku, jeżeliby chodziło o obronę obszarów tureckich, albo gdyby akcja taka była niezbędna dla ochrony narodowych interesów Turcji.

Turcja nie pragnie wziąć udziału w wojnie agresywnej. Dla niej wojna jest jedynie równoznaczna z obowiązkiem obrony. Dotychczas interesy narodu tureckiego nie zostały naruszone, przy czym Turcja spodziewa się, że nie stanie się to również w przyszłości. Na temat polityki bałkańskiej poseł oświadczył, że Turcja zawsze była zwolenniczką porozumienia z narodami bałkańskimi.

## Albańska Rada Regencyjna

TIRANA, 25 października. — Urzędowo podano do wiadomości:

„Narodowy rząd albański przekazał w dniu wczorajszym władzę wykonawczą w państwie Wysokiej Radzie Regencyjnej. Rada ta składa się z 4-eh miarodajnych osobistości w Albanii, wybranych jednoosobnie przez Rząd Narodowy. Skład personalny przedstawia się następująco: Meh-di Farsheri, Fust Dibra, Pater Antun Harapi i Lef Nobi.

## Prez. Roosevelt chory

AMSTERDAM, 25 października. — Prezydent Roosevelt, jak podaje brytyjska służba informacyjna, z Waszyngtonu zachorował na influencję. Wszelkie audyencje odwołano.

## Walki w południowych Włoszech

BERLIN, 25 października. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach w południowych Włoszech:

Na południowo-włoskim terenie wojennym Angloamerykanie przystąpili na miejscach walk z ubiegłego dnia do nowych prób przełamania, przy użyciu znaczniejszych sił, lecz napotkali wreszcie na wzmoczoną niemiecką akcję obronną. Niemiecka taktyka obronna wyrażała się przede wszystkim w dalszym zapęszczeniu baterii zaporowych i na wprowadzeniu do walki ruchomych grup bojowych. W tych ostatnich działa sprzężone kalibru 8,8 mm współdziałały ze specjalnymi grupami wypadowymi grenadierów, dzięki czemu stworzono dla siebie walki, szczególnie niebezpieczną dla wojsk inwazyjnych, zarówno dzięki szybkości działania, jak i sily przebojowej.

Współdziałanie tych niemieckich oddziałów wypadowych z lokalnymi formacjami

„Washington Post” o konferencji w Moskwie:

„Nie zapadną rozstrzygnięcia zasadnicze”

GENEWA, 25 października. — Przyjacień można jako pewnik oświadcza na temat konferencji moskiewskiej. „Washington Post”, że spotkanie 3-eh ministrów spraw zagranicznych w Moskwie nie byłoby się odbyło, gdyby nie istniały pewne widoki na to, że będzie można uniknąć zasadniczych różnic zdań, względnie niudania się konferencji.

W czasie tych rozmów nie zapadła jednakowoz żadne ważne decyzje. Trzej ministrowie bowiem są jedynie agentami swoich szefów i spotkanie ich uważa można raczej jako przedłużoną drogę, aniżeli konieczny trasy, która trzeba jeszcze przebyć.

SZTOKHOLM, 25 października. — Jak donosi urządwo sowiecka agencja informacyjna „TASS”, komisarz spraw zagranicznych Molotow przyjął w piątek ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Edena na konferencji, w której brał również udział ambasador Wielkiej Brytanii w Moskwie Clark Kerr.

W sobotę przyjął Molotow sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej Cordella Hulla.

GENEWA, 25 października. — Cyryl Falla przestrzega przed rozdrobnieniem alianckich sił zbrojnych. Rezerwy angloamery-

ubezpieczającymi, zgotowało brytyjsko-kanadyjskim siłom ofensywnym w wysokiach Apeninach koło Campochiaro w dniu wczorajszym ciężką klęskę. Zniszczono przy tym 6 czołgów typu „Sherman” oraz zdołano odrzucić i rozbić cały sztyk ofensywny.

Na zachód od górnego biegu rzeki Volturno, wojska brytyjskie i amerykańskie przeprowadziły ponownie nieskoordynowany atak, który miał widocznie na celu rozproszenie niemieckiej obrony. Atakujących wszędzie odparto.

Dwa energiczne przeciwataki znaczniejszych sił niemieckich koło Roohetta i Spaurice stanowią dotychczas dowód niemieckiej sily obronnej przed północnymi wyłotami równiny kampańskiej. W czasie tej potyczki, której przebieg był połączony z wielkimi stratami dla Angloamerykanów, grenadierzy niemieccy wzięli do niewoli jeńców oraz zagarnęli poważną zdobycz w postaci ciężkiej i lekkiej broni piechoty.

## „Nie zapadną rozstrzygnięcia zasadnicze”

kańskie w rejonie Morza Śródziemnego bynajmniej nie są niewyzerpalne, — pisze ostrzegawczo znany angielski krytyk wojskowy tygodnika „Illustrated London News”. Nie dysponuje się dostateczną ilością wojsk amerykańskich, by równocześnie rozpocząć w kilku punktach zakrojone na wielką skalę ofensywy.

Nie wolno zapominać o tym — pisze w dalszym ciągu Falls — że równoczesne załatwianie zbyt wielu problemów oznacza zawsze zmniejszenie sily przebojowej. Jeżeli na przykład wdroży się nową kampanię w Burmie, to trzeba sobie przedtem rozważyć, czy tego rodzaju akcja nie oznacza zbyt wielkiego obciążenia dla żegluga alianckiej, a po wtóre czy takie przedsięwzięcie nie stanowi poważnego osłabienia alianckiego potencjału bojowego w rejonie Morza Śródziemnego. Gdyby to bowiem miało nastąpić, to nawet zdobycie samej Burmy nie mogłoby zrównoważyć tej straty.

## „Washington Post” o konferencji w Moskwie:

„Nie zapadną rozstrzygnięcia zasadnicze”

GENEWA, 25 października. — Przyjacień można jako pewnik oświadcza na temat konferencji moskiewskiej. „Washington Post”, że spotkanie 3-eh ministrów spraw zagranicznych w Moskwie nie byłoby się odbyło, gdyby nie istniały pewne widoki na to, że będzie można uniknąć zasadniczych różnic zdań, względnie niudania się konferencji.

W czasie tych rozmów nie zapadła jednakowoz żadne ważne decyzje. Trzej ministrowie bowiem są jedynie agentami swoich szefów i spotkanie ich uważa można raczej jako przedłużoną drogę, aniżeli konieczny trasy, która trzeba jeszcze przebyć.

SZTOKHOLM, 25 października. — Jak donosi urządwo sowiecka agencja informacyjna „TASS”, komisarz spraw zagranicznych Molotow przyjął w piątek ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Edena na konferencji, w której brał również udział ambasador Wielkiej Brytanii w Moskwie Clark Kerr.

W sobotę przyjął Molotow sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej Cordella Hulla.

GENEWA, 25 października. — Cyryl Falla przestrzega przed rozdrobnieniem alianckich sił zbrojnych. Rezerwy angloamery-

## „Nie zapadną rozstrzygnięcia zasadnicze”

kańskie w rejonie Morza Śródziemnego bynajmniej nie są niewyzerpalne, — pisze ostrzegawczo znany angielski krytyk wojskowy tygodnika „Illustrated London News”. Nie dysponuje się dostateczną ilością wojsk amerykańskich, by równocześnie rozpocząć w kilku punktach zakrojone na wielką skalę ofensywy.

Nie wolno zapominać o tym — pisze w dalszym ciągu Falls — że równoczesne załatwianie zbyt wielu problemów oznacza zawsze zmniejszenie sily przebojowej. Jeżeli na przykład wdroży się nową kampanię w Burmie, to trzeba sobie przedtem rozważyć, czy tego rodzaju akcja nie oznacza zbyt wielkiego obciążenia dla żegluga alianckiej, a po wtóre czy takie przedsięwzięcie nie stanowi poważnego osłabienia alianckiego potencjału bojowego w rejonie Morza Śródziemnego. Gdyby to bowiem miało nastąpić, to nawet zdobycie samej Burmy nie mogłoby zrównoważyć tej straty.

B. angielski premier Lord George Hicacy obełno 59 lat, zaślubił w ub. sobotę Miss Francis K. Stevenson, która była wychowawczynią córki, później zaś jego sekretarką osobistą.





